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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je členěna na dvě části. První literární část popisuje

teoreticky problematiku týkající se rodin, pečujících o své dítě ve vegetativním stavu.

Na začátku teoretické části vymezuji základní pojmy. Poté přibližuji procesy, kterými se

rodina se závažným postižením svého dítěte vyrovnává a změny, které s sebou tato situace

přináší. Dále se věnuji potřebám pečujících rodin, z nichž by měly vycházet všechny formy

poskytované pomoci. V závěru této části popisuji systém sociálních služeb, podporující

péči o děti ve vegetativním stavu v domácím prostředí v historických souvislostech

a v současnosti.

Praktická část se zaměřuje na systém sociálních služeb, poskytujících podporu

rodinám ve dvou srovnatelných regionech: Wayne county ve Spojených státech

amerických a okrese Třebíč v České republice. Nejprve popisuji služby, které jsou v těchto

regionech rodinám, starajícím se o své dítě ve vegetativním stavu doma, nabízeny. Poté je

mezi sebou krátce porovnávám. Stěžejní částí výzkumu je analýza rozhovorů s rodiči

(převážně matkami) dětí ve vegetativním stavu ve dvou jmenovaných oblastech.

V ní zkoumám názory a zkušenosti rodičů se systémem sociálních služeb. Z výzkumu pak

vycházejí moje praktické návrhy pro zlepšení kvality sociálních služeb v Třebíči a jeho

okolí.

Výsledky mého výzkumného šetření poukazují na nedostatek odlehčovacích služeb

v třebíčském regionu a veliké fyzické i psychické zatížení rodin, starajících se doma

o své děti ve vegetativním stavu. Dále na nedostatečnou spolupráci lékařů s organizacemi,

poskytujícími sociální služby, nesystematičnost práce s dobrovolníky a nedostatek

poradenských služeb pro rodiny s dětmi ve vegetativním stavu ve školním věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pečující osoby, potřeby klientů, podpora rodiny, sociální služby, vegetativní stav.
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ABSTRACT

The following master´s thesis is divided into two parts: part one is based

on available sociological literature and deals with issues related to families caring for

children in vegetative states. It begins by defining a few basic concepts and ideas and

moves on to lay out processes by which families adjust to the onset of severe handicaps

in their children (or when their children are born with handicaps) and to some of the main

changes they confront and challenges they face. It continues by looking at these families´

needs (which should be the basis for determining what services to provide them)

and concludes by summarizing the social services that support the home care of children

in vegetative states, both historically and in the present day.

Part two is based on my own experience and research. It compares and contrasts

services provided to families in two places: Wayne County in New York State in the U.S.

and the Trebic Region of the Czech Republic. I begin by describing services available

in both regions to families with children in vegetative states living at home and continue

with a brief comparison of these services. Main part of the research is based on an analysis

of interviews conducted with parents (mostly mothers) of severely handicapped children

in both Trebic and Wayne County. The interviews focus on the parents´ opinions of

and experiences with services provided by their respective social systems. Based on this

research, I offer practical suggestions for improving the quality of such services in Trebic

and the surrounding areas. In brief: my findings show a lack of adequate relief and respite

services and extreme physical and psychological stress amongfamilies with children

in vegetative states in the Trebic area. The findings also show inadequate cooperation

between doctors and organizations providing social services, no formal system for putting

volunteers to use and insufficient counseling services for families with children

in vegetative states who are of school age.

KEY WORDS

Care-givers, needs of clients, family support, social services, vegetative state.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem nastínila problematiku péče o dítě ve vegetativním

stavu. Pokusila jsem se zjistit, s čím se rodina pečující o takovéto dítě, potýká a jaké úsilí

musí vynaložit, pokud se rozhodne o ně starat doma. Zaměřila jsem se na systém služeb

poskytovaných těmto rodinám ve dvou regionech: Třebíč a okolí a Wayne county

ve Spojených státech amerických. Při studiu a analýze těchto dvou systémů podpory jsem

prozkoumala, jak naplňují potřeby těchto rodin a pokusila se najít možné podněty

pro řešení situace v regionu Třebíč.

Volba tématu mé práce vycházela z vlastních zkušeností. Během svého pobytu

v USA jsem pracovala jako au-pair v rodině pečující o jejich devítiletou dcerku

ve vegetativním stavu.1 Měla jsem možnost na vlastní oči vidět krásu toho, kdy může

i velmi postižené dítě vyrůstat v láskyplném prostředí své rodiny. Ovlivnilo mě to natolik,

že jsem po svém návratu do České republiky začala navštěvovat jako dobrovolník rodinu,

která se doma starala o svoji dcerku Elišku (rovněž ve vegetativním stavu). Příběh Eliščiny

rodiny silně kontrastoval s příběhem rodiny, se kterou jsem se seznámila v USA. Ve své

práci jsem se zabývala příčinami tohoto rozdílu a navrhla jsem možné řešení situace

v třebíčském regionu.

Moje diplomová práce je členěna do dvou částí. V první literární části objasňuji

situaci pečujících rodin tak, jak ji prezentují domácí i zahraniční autoři na stránkách

odborného tisku. Popisuji procesy, kterými se rodina se závažným postižením svého dítěte

vyrovnává, její potřeby a různé formy pomoci, které jsou jí nabízeny. Vzhledem k tomu, že

odborných textů věnujících se konkrétně problematice péče o dítě ve vegetativním stavu, je

velice málo, čerpám rovněž z literatury, zabývající se obecně péčí o dítě chronicky

nemocné nebo se závažným postižením. Využívám pouze poznatků, které jsou podle mých

zkušeností aplikovatelné na situaci rodin, starajících se doma o své dítě ve vegetativním

stavu.

V druhé, praktické části své práce podrobněji analyzuji situaci rodin, pečujících

o své dítě ve vegetativním stavu doma. Pomocí kvalitativního výzkumu jsem se pokusila

hlouběji prozkoumat systém podpory rodin s dětmi ve vegetativním stavu ve dvou

srovnatelných regionech, tzn. ve Wayne county ve Spojených státech amerických

a v okrese Třebíč. Pokusila jsem se porozumět rodinám v jejich výběru nabízených

1 Jako au-pair jsem v této rodině pomáhala 10 měsíců, měla jsem tak možnost nahlédnout do jejich životního
příběhu velice zblízka.
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možností podpory, najít konkrétní problematické oblasti v systému sociálních služeb,

poskytovaných těmto rodinám a navrhnout možné řešení pro zvýšení kvality této péče tak,

aby co nejvíce odpovídala potřebám dětí ve vegetativním stavu a jejich rodin.
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I. Literární část

1. Vymezení základních pojmů

Rodina je nepochybně pokládána za základní sociologickou jednotku. Než

budeme uvažovat o postavení rodiny, jejíž jeden člen, respektive dítě, je výrazně

zdravotně hendikepován, je třeba vymezit základní pojmy týkající se tohoto

problému.

1.1 Vymezení pojmu rodina

Anthony Giddens, přední sociolog, definuje rodinu jako „skupinu osob přímo

spjatých příbuzenskými vztahy, jejichž členové jsou odpovědni za výchovu dětí.“

Příbuzenství popisuje jako „vztah mezi jedinci, který vzniká buďto sňatkem nebo

pokrevními vazbami v otcovské či mateřské linii“(1, s.156). Další významný sociolog

Herbert Schambeck zdůrazňuje, že dnešní rodina je mimořádně plastická, a proto není

snadné její „normativní uchopení“ (46). Proto není tak snadné definovat, co je to

rodina. V našem zákonodárství, konkrétně v Zákoně č. 117/1995 Sb. o státní sociální

podpoře, ve znění pozdější předpisů, je tento termín zúžen a rodina je definována jako

soubor společně hospodařících a společně bydlících manželů (nebo partnerů) s dítětem

nebo dětmi, nebo jednoho z rodičů (partnerů) s dítětem nebo dětmi (61).

Situací rodiny a formulací hlavních cílů rodinné politiky u nás se zabývá

Národní koncepce rodinné politiky, kterou v roce 2005 vydalo Ministerstvo práce

a sociálních věcí České republiky. Podle této koncepce je rodina „prostorem, ve kterém

dochází k formování osobnosti člověka, prostorem tvorby lidského kapitálu, výchovy

a růstu budoucích generací. Jako taková je bezesporu základní a nejvýznamnější

jednotkou naší společnosti. Na její prosperitě závisí udržitelný rozvoj naší společnosti,

rozvoj kulturní, sociální i ekonomický. Přesto lze konstatovat, že česká rodina slábne“

(29, s. 3). Přílohou koncepce je Národní zpráva o rodině, která analyzuje legislativní

a institucionální zajištění podpory rodin v naší republice a přináší podrobnou


[…]


třeba tak kolem té desáté vstala. Třeba v deset by za ní přijel, přebalil ji, nějakým

způsobem třeba nakrmil, …. Zacvičil s ní nějak nebo protáhl ji, jo… zase ????? by mohl

vodjet. Protože, vona bude spát jako, jo, ten … jako …. Nevím, zatím nevím. Zatím mám

takovouhle představu a nebo bysme se domlouvali třeba zas na odpoledne, když už bych

někoho zaměstnala, kdyby šla do toho stacionáře – byla dobrá, zas bych to nechtěla jako,

aby to bylo jenom někdy, asi jo, protože to by asi byl stres i pro toho člověka, který jako tu

práci dělá, jo, aby chvilku tak měl a chvilku zase ne. A chtěla bych i vazby třeba nějaký,

aby se tam vytvořily, jo a .. tou pravidelností, že se asi tam spíš vytvoří, jo. Pokud to začnu

tohle využívat, jo. Zatím nemám potřebu jako, jo, protože opravdu by mě to spíš

komplikovalo jako všechno, takhle ta mamka všechno ví, co kde jak je a …
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PŘÍLOHA Č. 3 – UKÁZKA PŘEPISU Z ROHOVORU S MATKOU

PEČUJÍCÍ O SVÉ DÍTĚ VE VEGETATIVNÍM STAVU VE WAYNE

COUNTY

M: I lived there for six months. I didn’t go back to my house. I couldn’t do it alone and

didn‘t know we could get nurses. Kent was in Michigan. He had to keep working so we

had insurance. I was at my parents in New York. He would call me every night and I

would cry. I would say, I don’t know how I can ever come back to michigan. I can’t do this

by myself. He couldn’t imagine what was so hard. He would call, and I’d be laughing,

Allie would be on my lap, my family would be with us.

Then he came after two months and spent a week. He said, you deal with this every day? I

said yes. He said, this has to change, we need help. We had to do allie’s legs like a bicycle

all night long. Because she had gas problems from the feeding tube. She would scream. We

didn’t know there was a device to take the gas out of her stomach. No nurse came home

with me and taught me how to do everything.

Maybe the social worker says, if you have problems call us. We’re here. But you don’t

know what problems you’re going to have. you don’t know. You think you’re supposed to

pack up and leave and live this way.

Kent is the one who looked into everything and got to the bottom of it. He spoke to the top

person of every organization. He had to be very aggressive. If I was alone I probably

would not have done any of that. I wouldn’t have known how.

And kent’s company was so supportive. They basically gave him as much time off as he

needed to organize everything. When allie was in the hospital for 42 days, Kent stayed in

New York, living in my uncle’s apartment. He’d work during the day and come visit us at

night.

L: Did any families who had been through this meet with you and give you advice?

M: Yes. One family from the hospital calls me every year on allie’s birthday...but it was

actually the doctors who said, before the surgery, if you want to talk to parents who have

been through this...
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Because, we were so afraid before the surgery. There’s not many families that have gone

through this--only 23 in the U.S. So they offered to let us talk to one of them. The doctors

said there was one family whose child will never walk again. You could tell he felt bad.

So they gave me numbers for three or four of the families. I called them. They said, it went

great, they took the tumor out, my kid has to wear glasses out, but he’s okay. A couple kid

had to go through chemo and radiation. So we thought that was the worst that would

happen.

But the doctor was getting aggressive. Each time he’d try to take out more of the tumor.

You know, in one case, he takes out 50 percent of the tumor and the kid has 2 years of

radiation, which is really bad for the kid, so the next time, he says, I’ll try to get 75 percent

and maybe next time it will only be one year of radiation.

With Allie, he took out 95 percent of the tumor, which he then realized it was too much.

There are too many blood vessels that are thinner than a hair. If one of them starts

bleeding, you can’t see it. It’s too small. He was so aggressive going after the tumor,

thinking he would preserve her vision and keep her from having radiation and chemo...but

then, it was too much. He learned from her that it was too much. And that’s how they can

be great surgeons. They learn through experience. So they gave me families to talk to. But

it was more about the surgery and fear of the surgery.

Afterwards, when we moved to michigan, there were no support groups for parents of kids

with tumors. Now there are tons of them. Here in New York there are tons. We lived in

a rural area.

They gave us the number of a family to call whose daughter had died, when it looked like

Allie would die. I was terrified. The family had moved to Israel. So I called Isreal. They

had set up a cancer center, named after their daughter, rebecca. The whole place is purple--

her favorite color.I remember asking, what do you do? How do you carry on? Their child

had been sick for a long time.

L: Did it help you?

M: Yes. A tremendous amount. And my story with Allie helped this 17-year-old girl. She

didn’t want to talk to anyone, cause no one could understand. So it is very helpful.
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I never did join a support group. I felt like I didn’t need it. I had good friends to talk to. But

I think they are very good.

Kent’s dad was saying we should have put together a little pamphlet on things we learned.

Like this gas problem thing. there was an instrument you buy for the feeding tube. Why

didn’t any nurse or doctor tell us that?

L: I guess because they don’t know you don’t know.

Liz: Yes. You’re right. Allie’s neurosurgeon was a cyclist. He had a biking accident and

ended up with brain trauma in a coma. When he woke up, he had to learn how to breath on

his own again, walk, talk...He said, I cannot believe what I ask my patients to do. He said,

learning to swallow is much harder than doing a brain surgeon. He could never operate

again, because of his hands. But he said he was a better doctor because now he understood

his patients. They demand of you to do something -- take five steps, say -- every hour, not

realizing that will take up every ounce of strength you have for the day. They have to be

demanding. It’s so hard, though.

Talking to people who have been through it helps--it’s comforting and encouraging and

supportive. But you’re right, I don’t think the doctors realize how little the parents and

patients know, because they’re around it all the time.

Even when I went to see that 17-year-old girl...I had forgotten. There was this moment

when I realized, she knows nothing.