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Diplomová práce Bc. Lucie Mayerové se zaměřuje na velmi specifické a v literatuře nečetně zastoupené
téma těžce nemocných dětí v rodinné péči. Z celé diplomové práce je patrná velká osobní a citová
angažovanost autorky k danému tématu. Práce je velmi citlivě a empaticky vedena (zvláště analýza dat
v praktické části vycházející z hloubkových rozhovorů). Diplomová práce splňuje všechny formální
náležitosti a zahrnuje všechny požadované aspekty. Seznam literatury zahrnuje 62 odkazů, což je
vzhledem k zvolenému tématu více než dostačující.

Diplomová práce je rozdělena do 6 kapitol a dalších dílčích podkapitol. První tři kapitoly jsou teoretické,
kdy autorka vymezuje klíčové pojmy, zabývá se rodinou s těžce nemocným dítětem a seznamuje
čtenáře se systémem podpory a stupněmi pomoci těmto rodinám. Na závěr teoretické části je krátký
odkaz k historickému vývoji sociálních služeb.

V praktické části, která je rozdělena opět do 3 kapitol, autorka vymezuje cíle výzkumu, vysvětluje
celkový kontext problému včetně důvodů pro zvolení tématu. Autorka zvolila vzhledem k specifickému
tématu metodu kvalitativního výzkumu, konkrétně pak metodu hloubkového rozhovoru. Celkový soubor
čítá pouze 7 rodin, což považuji za ne úplně dostačující. Uvítala bych soubor větší a vyváženější, neboť
je zřejmý nepoměr vybraných rodin vzhledem k místu bydliště. Autorka provedla rozhovory s 2 rodinami
v USA a 5 v ČR. Zároveň jsem si vědoma obtížnosti vyhledat v relativně malém regionu vhodné a
spolupracující respondenty.

Pro čtenáře by jistě bylo i zajímavé číselné či % vyjádření, kolik je v ČR rodin s těžce nemocným
dítětem (ve vegetativním stavu) celkově, jaké zastoupení v třebíčském regionu, v jakém poměru jsou
děti v rodinné péči x ústavní, popř. podrobnější charakteristika vybraných rodin, což by vzhledem k
citlivosti tématu bylo velmi obtížné.

Velmi zajímavá je i 6 kapitola, která přehledně seznamuje se systémem služeb ve Wayne county a
třebíčském regionu. V jedné z podkapitol v tomto oddíle autorka navrhuje určitá opatření a vytypovává
hlavní oblasti změn, které by vedly ke zvýšení kvality péče o děti ve vegetativním stavu a jejich rodiny
v Třebíči a okolí.

Jazyková stránka diplomové práce, až na drobné detaily v interpunkci a volbu některých spíše
hovorových slov, je dobrá. Pro větší přehlednost a lepší orientaci v textu bych uvítala odlišení přímé řeči
resp. přepisu rozhovorů jiným písmem např. kurzívou.

Přes veškerou závažnost a „bolestivost“ tématu oceňuji, že diplomová práce je psána srozumitelně,
čtivě, objektivně, citlivě a s autorčiným nadhledem.

Některé podkapitoly bych hodnotila jako velmi kvalitně zpracované, jiné se vyznačují jistou mírou
nedotaženosti, kdy by důkladnější, podrobnější a hlubší analýza pozitivně přispěla k celkovému přínosu
diplomové práce.

Diplomová práce Bc. Lucie Mayerové přináší řadu otázek a otevírá tak prostor k další diskusi. Proto
bych i v rámci obhajoby uvítala autorčino hlubší zamyšlení nad etickými otázkami, které z daného
tématu vyplývají. Jako např. možnosti současné medicíny při zachraňování a udržování pacientů při
životě, možná úskalí a rizika apod. Doporučuji autorce v rámci obhajoby zdůraznit do jaké míry je
atmosféra rozhovorů dána jejich načasováním, aktuálním stavem dítěte i pečující osoby atd. Stejně tak
zůstává otevřená otázka posledního stadia života dítěte, konečnosti, ambivalentních pocitů rodičů,
vyrovnávání se s případným úmrtím dítěte.

Závěr: Práci Bc. Lucie Mayerové „Těžce nemocné děti v rodinné péči v okrese Třebíč a Wayne
county“ doporučuji k obhajobě s hodnocením mezi výborně a velmi dobře.
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